



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 加地テック  
コード番号 6391 URL <http://www.kajitech.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中澤 敬  
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 上田 成樹

TEL 072-361-0881

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	792	△4.5	△2	—	0	△99.4	0	△99.6
28年3月期第1四半期	830	0.8	17	—	20	—	17	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	0.00	—
28年3月期第1四半期	1.03	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	7,559		5,537			73.2
28年3月期	8,260		5,638			68.3

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 5,537百万円 28年3月期 5,638百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	6.00	6.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年 3月期の業績予想(平成28年 4月 1日～平成29年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,000	10.6	90	△55.0	90	△56.1	60	△55.2	3.62
通期	6,000	10.6	480	△4.0	480	△4.8	320	0.3	19.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	17,180,000 株	28年3月期	17,180,000 株
29年3月期1Q	620,143 株	28年3月期	620,143 株
29年3月期1Q	16,559,857 株	28年3月期1Q	16,563,348 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出しており、実際の業績は今後様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、円高による輸出採算の悪化、インバウンド需要の減速、国内消費の弱含みによる非製造業の伸び悩みなどにより、全体的に企業の景況感が悪化するなど、力強さを欠く状況となっています。本年6月におけるイギリスの国民投票でEU離脱派が勝利したことにより急速な円高・株安が進行し、世界経済の先行きに対する不透明感も高まっています。また、設備投資についても、年初からの不確実性の高まりにより、企業の投資姿勢が慎重化する可能性があります。

このような状況下、当第1四半期累計期間における業績は、受注環境が前年度と比し、厳しいものとなっていることから、売上高は伸び悩み、前年同期比4.5%減の792百万円となりました。売上総利益は前述の売上高減少の影響を受け、前年同期比6.4%減の215百万円となりました。売上総利益の減少に加え、販売費及び一般管理費が前年同期比5百万円増加したことにより、営業損失が2百万円（前年同期は営業利益17百万円）となり、経常利益は前年同期比99.4%減の0百万円、四半期純利益は前年同期比99.6%減の0百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間の総資産は、7,559百万円で前事業年度に比べ700百万円減少しました。この主な要因は、仕掛品の増加113百万円があったものの、売掛金の減少607百万円並びに現金及び預金の減少209百万円があったことによります。

当第1四半期会計期間の負債は、2,022百万円で前事業年度に比べ599百万円減少しました。この主な要因は、支払手形の減少443百万円及び未払法人税等の減少136百万円があったことによります。

当第1四半期会計期間の純資産は、5,537百万円で前事業年度に比べ101百万円減少しました。この主な要因は、剰余金の配当99百万円があったことなどにより、利益剰余金が99百万円減少したことによります。

以上の結果、自己資本比率は73.2%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績見通しにつきましては、平成28年4月28日に公表いたしました業績予想に変更はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合は適時に開示いたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期累計期間において、四半期財務諸表への影響額はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	956,515	746,866
受取手形	510,164	493,085
売掛金	2,234,860	1,627,680
製品	17,981	26,301
仕掛品	882,557	996,503
原材料及び貯蔵品	292,701	314,178
預け金	2,100,000	2,100,000
その他	127,556	131,106
貸倒引当金	△22,000	△16,990
流動資産合計	7,100,337	6,418,733
固定資産		
有形固定資産	794,496	784,676
無形固定資産	103,376	96,867
投資その他の資産		
その他	262,447	259,981
貸倒引当金	△550	△550
投資その他の資産合計	261,897	259,431
固定資産合計	1,159,770	1,140,975
資産合計	8,260,108	7,559,709
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	894,818	451,359
買掛金	175,027	157,889
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	141,345	4,773
前受金	58,499	62,589
賞与引当金	137,935	67,682
受注損失引当金	51,600	51,800
その他	234,562	315,557
流動負債合計	1,893,787	1,311,651
固定負債		
退職給付引当金	619,451	610,715
役員退職慰労引当金	98,372	-
その他	10,000	100,200
固定負債合計	727,823	710,915
負債合計	2,621,611	2,022,566

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,440,000	1,440,000
資本剰余金	1,203,008	1,203,008
利益剰余金	3,097,303	2,998,020
自己株式	△106,638	△106,638
株主資本合計	5,633,673	5,534,390
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,886	3,581
繰延ヘッジ損益	△64	△829
評価・換算差額等合計	4,822	2,752
純資産合計	5,638,496	5,537,142
負債純資産合計	8,260,108	7,559,709

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	830,169	792,989
売上原価	599,303	577,014
売上総利益	230,865	215,975
販売費及び一般管理費	213,148	218,292
営業利益又は営業損失(△)	17,716	△2,316
営業外収益		
受取利息	1,844	1,392
その他	1,500	1,568
営業外収益合計	3,345	2,960
営業外費用		
支払利息	381	329
固定資産除却損	36	43
為替差損	-	154
その他	0	0
営業外費用合計	417	527
経常利益	20,644	116
税引前四半期純利益	20,644	116
法人税等	3,598	40
四半期純利益	17,046	76

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

#### 4. 補足情報

##### 生産、受注及び販売の状況

###### (1) 生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同期増減率(%)
圧縮機事業	1,002,139	△4.2

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

###### (2) 受注実績

当第1四半期累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期増減率(%)	受注残高(千円)	前年同期増減率(%)
圧縮機事業	1,367,220	△43.0	2,189,649	△19.2

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

###### (3) 販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期増減率(%)
圧縮機事業	792,989	△4.5

- (注) 1 主な輸出先、輸出版売高及び輸出版売高の総額に対する割合は次のとおりであります。  
( )内の数値は総販売実績に対する輸出版売高の割合であります。

輸出先	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
東南アジア	148,539	73.3	50,458	47.9
東アジア	38,272	18.9	34,187	32.4
中近東他	15,729	7.8	20,734	19.7
計	202,541 (24.4%)	100.0	105,380 (13.3%)	100.0

- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。